
Comune di Montaldo 
Torinese 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
O r i g i n a l e  

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.17 
 
OGGETTO: 
SCHEMA DI RENDICONTO E RELAZIONE DI GESTIONE 2024 AI SENSI DEL D.LGS 
118/2011 E D.LGS. 126/2014 - APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno duemilaventicinque addì ventuno del mese di marzo alle ore quindici e 

minuti zero nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 
Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. SERGIO GAIOTTI - Sindaco  Sì 

2. LUCIANO GOZZARINO - Vice Sindaco  Sì 

3. EMANUELA CARDIS - Assessore  Sì 

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale  Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione; 

Richiamato il D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126 che ha modificato ed integrato il D. Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

Dato atto che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 
armonizzata di cui al citato D.lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi armonizzati 
hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996; 

Rilevato che il rendiconto relativo all’esercizio 2024, deve essere redatto in base agli schemi 
di cui all’allegato 10 del D. Lgs. 118/2011, ed applicando i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, 
come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Premesso: 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 in data 13/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, redatto secondo lo schema 
all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 in data 29/11/2024, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2025/2027, redatto secondo lo schema 
all. 9 al D. Lgs. n. 118/2011; 

Considerato che l’Ente avendo popolazione inferiore a 3000 abitanti non è tenuto alla 
redazione del prospetto di conciliazione e conto economico; 

Richiamato altresì l’articolo 11, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale così dispone: “La 
relazione sulla gestione allegata al rendiconto è un documento illustrativo della gestione 
dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio e di ogni eventuale 
informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili. In particolare la relazione 
illustra: 

a)  i criteri di valutazione utilizzati; 
b)  le principali voci del conto del bilancio; 
c)  le principali variazioni alle previsioni finanziarie intervenute in corso d'anno, 

comprendendo l'utilizzazione dei fondi di riserva e gli utilizzi delle quote vincolate e 
accantonate del risultato di amministrazione al 1° gennaio dell'esercizio precedente, 
distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da 
mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti dall'ente; 

d)  l'elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione al 
31 dicembre dell'esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai 
principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente 
attribuiti dall'ente; 

e)  le ragioni della persistenza dei residui con anzianità superiore ai cinque anni e di 
maggiore consistenza, nonché sulla fondatezza degli stessi, compresi i crediti di cui al 
comma 4, lettera n); 

f)  l'elenco delle movimentazioni effettuate nel corso dell'esercizio sui capitoli di entrata e di 
spesa riguardanti l'anticipazione, evidenziando l'utilizzo medio e l'utilizzo massimo 
dell'anticipazione nel corso dell'anno, nel caso in cui il conto del bilancio, in deroga al 
principio generale dell'integrità, espone il saldo al 31 dicembre dell'anticipazione 
attivata al netto dei relativi rimborsi; 



g)  l'elencazione dei diritti reali di godimento e la loro illustrazione; 
h)  l'elenco dei propri enti e organismi strumentali, con la precisazione che i relativi 

rendiconti o bilanci di esercizio sono consultabili nel proprio sito internet; 
i)  l'elenco delle partecipazioni dirette possedute con l'indicazione della relativa quota 

percentuale; 
j)  gli esiti della verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società 

controllate e partecipate. La predetta informativa, asseverata dai rispettivi organi di 
revisione, evidenzia analiticamente eventuali discordanze e ne fornisce la motivazione; in 
tal caso l'ente assume senza indugio, e comunque non oltre il termine dell'esercizio 
finanziario in corso, i provvedimenti necessari ai fini della riconciliazione delle partite 
debitorie e creditorie; 

k)  gli oneri e gli impegni sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti finanziari 
derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata; 

l)  l'elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall'ente a favore di enti e di altri 
soggetti ai sensi delle leggi vigenti, con l'indicazione delle eventuali richieste di escussione 
nei confronti dell'ente e del rischio di applicazione dell'art. 3, comma 17, della legge 24 
dicembre 2003, n. 350;  

m)  l'elenco descrittivo dei beni appartenenti al patrimonio immobiliare dell'ente alla data 
di chiusura dell'esercizio cui il conto si riferisce, con l'indicazione delle rispettive 
destinazioni e degli eventuali proventi da essi prodotti; 

n)  gli elementi richiesti dall'art. 2427 e dagli altri articoli del codice civile, nonché da altre 
norme di legge e dai documenti sui principi contabili applicabili; 

o)  altre informazioni riguardanti i risultati della gestione, richieste dalla legge o necessarie 
per l'interpretazione del rendiconto”; 

Preso atto che: 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’art. 226 del D. Lgs. n. 
267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile 
prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, 
ecc.); 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria gestione, 
come previsto dall’art. 233 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2024 redatto secondo lo schema 
di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, come risulta dai prospetti riepilogativi allegati alla 
presente; 

Dato atto che il Responsabile dell’area contabile ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile dal presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 
267/2000. 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali – D.Lvo 18/08/2000, n. 267; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) Di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 
2024, redatto secondo lo schema di cui all’allegato 10 al D. Lgs. n. 118/2011, le cui 
risultanze finali sono allegate al presente provvedimento quali parti integranti e 
sostanziali:  



 RESIDUI COMPETENZ
A TOTALE 

Fondo di cassa al 1.01.2024    
1.065.545,94 

Riscossioni 328.634,89 739.042,77 1.067.677,66 
Pagamenti 339.589,00 610.587,20 950.176,20 
Fondo di cassa al 31.12.2024   1.183.047,40 
Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2023    
Differenza    
Residui attivi 142.997,49 119.678,42 262.675,91 
Residui passivi 236.051,10 540.853,86 776.904,96 
Differenza    
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti   16.856,39 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale   52.557,12 
Risultato di amministrazione al 31.12.2024 599.404,84 
    

Somme accantonate 40.990,14 
Fondi vincolati 38.499,78 
Fondi per finanziamento spese 
in c/capitale 55.752,60 

Fondi di ammortamento  
Risultato di amministrazione 

Fondi non vincolati  

Totale parte disponibile  464.162,32 

2) Di disporre che lo schema di rendiconto venga depositato e messo a disposizione dei 
componenti dell’organo consiliare prima dell’inizio della sessione consiliare in cui viene 
esaminato il rendiconto, termine non inferiore a venti giorni, stabilito dal regolamento di 
contabilità, con la possibilità di presentare osservazioni ed emendamenti; 

3) Di dare atto che lo schema del rendiconto di gestione anno 2024 sia prontamente 
trasmesso all’Organo di Revisione economico-finanziaria, per la presentazione della 
relazione di competenza; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

 



Letto, confermato e sottoscritto 
Il Sindaco 

SERGIO GAIOTTI 
__________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  

__________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
N° 101 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 11/04/2025  

 
Montaldo T.se, lì 11/04/2025 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 
 Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  
 

 
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
  Il Segretario ComunaleF.to:  

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 21/03/2025 
 

ai sensi dell’art. 134 comma a 3 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 Il Segretario Comunale 
Dott.ssa MAGLIONE TIZIANA  


